
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    Καλλιθέα, 20/02/2024 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

    Αριθμός απόφασης: 448  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 

  

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 10/11/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………..., με ΑΦΜ ………………., κατοίκου ……………, στο 

………….. Κορινθίας, κατά της με αριθμό πρωτ. ………/08-11-2023 αρνητικής απάντησης της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.    Την με αριθμό πρωτ. ………../08-11-2023 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κορίνθου. 

6. Την από 05/01/2024 έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10/11/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………., με Α.Φ.Μ. ………………., η οποία υποβλήθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό πρωτ. …………./08-11-2023 προσβαλλόμενη απάντηση της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, απορρίφθηκε το με αριθμό πρωτ. ………….. αίτημα της προσφεύγουσας 

για εκκαθάριση των τροποποιητικών δηλώσεών της Ε9 ετών 2014, 2015 & 2016, λόγω 

παραγραφής. 

 

Συγκεκριμένα, η προσφεύγουσα υπέβαλε στις 06/11/2023 τροποποιητικές δηλώσεις Ε9 ετών 

2014, 2015 & 2016 προκειμένου να διαγράψει τα ακίνητα με Α.Τ.ΑΚ. …………….., ……………, 

……………… ………….. …………….. διότι αφορούν ακίνητα ιδιοκτησίας του συζύγου της ………… 

……………. με Α.Φ.Μ. …………………, τα οποία δηλώνει κανονικά ο ίδιος και εκ παραδρομής 

δηλώθηκαν και από την προσφεύγουσα. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να διαγραφούν τα ως άνω 

ακίνητα από τις δηλώσεις της Ε9 ετών 2014, 2015 & 2016 καθώς είχαν δηλωθεί εκ 

παραδρομής. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της προσκομίζει αντίγραφο της με αριθμό 

………/1991 πράξης περιουσιακής παροχής (γονικής). 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.4223/2013:  

«1. Από το έτος 2010 και για κάθε επόμενο, επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία που 

βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα την 1η Ιανουαρίου κάθε 

έτους.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4223/2013: 

«1.  Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν. 4174/2013, Α' 170).  

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (Α' 312): 

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και 

ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014. 

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 

2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και 

χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3. α) Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. 

….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις 

στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική 

νομοθεσία. 

β) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου. ….». 



3 
 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία 

προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης του πρώτου εδαφίου 

μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1011/2015 με θέμα “Καθορισμός οργάνου της Φορολογικής 

Διοίκησης και ορισμός διαδικασίας για την αποδοχή και εκκαθάριση εκπρόθεσμων 

τροποποιητικών δηλώσεων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)”: 

«Άρθρο 2 - Διαδικασία αποδοχής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

1. Εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. υποβάλλονται μέχρι την έκδοση εντολής 

φορολογικού ελέγχου ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της φορολογικής διοίκησης για 

έλεγχο της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους. 

….». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 

(Ε9) ετών 2014, 2015 και 2016 στις 06/11/2023, διαγράφοντας από τις αρχικές δηλώσεις 

της ακίνητα τα οποία δεν είναι ιδιοκτησίας της και είχαν δηλωθεί από την ίδια εκ παραδρομής. 

 

Επειδή, το δικαίωμα της φορολογικής διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού φόρου 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014 παραγράφηκε στις 31/12/2019. Για τα έτη 2015 και 2016 το εν λόγω 

δικαίωμα παραγράφηκε στις 31/12/2020 και 31/12/2021 αντίστοιχα. Συνεπώς, η υποβολή 

τροποποιητικών δηλώσεων Ε9 ήταν δυνατή μέχρι τις ανωτέρω προθεσμίες, βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε τις επίμαχες τροποποιητικές δηλώσεις Ε9 ετών 2014, 2015 

και 2016 στις 06/11/2023, ήτοι μετά την παραγραφή τους, αυτές ορθά δεν έγιναν δεκτές 

από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 19 και 36 του Κ.Φ.Δ.. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  



4 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10/11/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………..., με ΑΦΜ …………………. και την επικύρωση της 

με αριθμό πρωτ. ……/08-11-2023 απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

     ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

       

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

      

 

             ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 



5 
 

 

 


